El segundo de los años que reinó Honorio tiene más fundamento en la edición de Sirmundo; pero en la nota 9 mostramos el fundamento que hay para decir que no debe reducirse á Idacio, sino al que interpoló su cronicon.

El tercer cargo del modo de contar los años de Valentiniano tampoco es contra Idacio, sino contra el interpolador, pues desde el año 26 de Valentiniano empieza el principal vicio, como mostramos en la nota 14. Y así los defectos que hay en aquella parte no penden de que Idacio mudase las épocas de aquel emperador, como juzgó Bouquet, sino de haberse mezclado diferente mano. Lo mismo digo de los años de Avito, y áun de los de Marciano, de que habla despues aquel autor en las advertencias marginales. Ea órden á lo que se añade allí tratarémos en la última nota, donde nos remitimos.

CAPITULO VII.

IDATII EPISCOPI CHRONICON.

PRAEFATIO.

Idatius servus D. N. Jesu-Christi, universis fidelibus in Domino nostro Jesu-Christo, et servantibus ei in veritate, salutem.

Probatissimorum in omnibus virorum studia, quos praecipue in Fide Catholica, et conversatione perfecta testes veritatis divini cultus docet assertio, ut ornantur decore ditorum, ita et commendantur honore meritorum, ut miram in omni opere suo obtineant firmitatem. Verum Idatius provinciae Gallæciæ natus in Augusta civitate, mage divino munere, quam proprio merito, summi Præsul creatus officii, ut extremus plagæ, ita extremus et vitæ, perexiguum informatum studio sæculari, multo minus docilis sanctæ lectionis volumine salutari; sanctorum et eruditissimorum Patrum in præcedent, opere suo pro capacitate proprii sensus a verbi, ostensum ab his secutus exemplar. Quorum primus Eusebius, Cæsariensis episcopust qui ecclesiasticas sui numeri libris scripsit historias, ab initio Nini regnantis Assyriis, et Sancti Abrahamæ Patriarchæ Hebræis, et reliquorum contemporales his annos Regum, in vicissimum Constantini Augusti quo imperabat annum, græci sermonis Chronographiæ concludit historia. Post hunc successor syngrapheus, perfectus universis factorum ditorumque mo-

nimentis, Hieronymus presbyter idem Eusebii cognomento, de græco in latinum scripturæ hujus interpres, a vicesimo anno supradicti Imperatoris in quartum decimum Valentis Augusti annum subditam texit historiam. Esto ut in sanctis quibus deguit Hierosolymorum locis, a memorato Valentis anno in tempus, quo in præsentis vita duravit, forte quam plurima de his quæ sunt insecuta subjecerit: quia haud umquam, dum valuit, a diverso styli opere cessavit. Quem quodam tempore propriæ peregrinationis in supradictis regionibus adhuc infans vidisse me certus sum. Qui post aliquot annos beato ut erat mansit in corpore. Si tunc proprio operi quod subdidit aliqua subjunxerit, apud eos ad quos scriptorum ejus omne opus vel summa pervenit, certa et plena cognitio est. Sed quoniam in cujusdam studii sui scriptura dixisse eum constat, debacchantibus jam in romano solo barbaris omnia haberi permixta atque confusa, opinamur ex hujus indicio sermonis, in hoc per se annorum volumine subdito de successione temporum ab ipso nihil adjectum. Tamen quia ad nostri temporis cursum, ut superior lectio docet, descriptio defluxit annorum, cum membrana hujus historiae curam contigisset expertis, mentem monuit imperiti, ut de cognitis, etsi in omnibus impari gressu, vel vestigiis se substerneret præcessorum. Quæ fideli suscipiens cordis intuitu, partim ex studio scriptorum, partim ex certo aliquantum relatu, partim ex cognitione quam jam lacrymabile propriæ vitæ tempus ostendit, quæ subsequuntur adjecimus. Quorum continentiam gestorum et temporum, qui legis ita discernes. Ab anno primo Theodosii Augusti in annum tertium Valentiniani Augusti, Placidia Regina filii, ex supradicto a nobis conscripta sunt studio, vel ex scriptorum stylo, vel ex relationibus indicantur. Exin immerito ad lectus ad episcopatus officium, non ignarus omnium miserabilis temporis ærumnarum, et conclusi in angustias Imperii Romani metas subdidimus ruituras, et quod est luctuosius, intra extremam universi orbis Gallæciam deformem ecclesiastici ordinis statum, creationibus indiscretis honestæ libertatis interitum, et universæ propemodum in divina disciplina Religionis occasum ex furentium dominantem permixta iniquarum perturbatione nationum. Hæc jam quidem inserta; sed posteris in temporibus quibus offenderint, relinquimus consummanda.

IDATII EPISCOPI CHRONICON

Años de Abraham.	Olimpiadas.	Imp.	Años de Cristo.
2389	289	Romanorum XXXIX. Theodosius per Gratianum in consortium regni adsumptus, cum ipso, et Valentiniano juniore regnat annis XVII.	
2396	ANNO 4	1 Theodosius, natione Hispanus, de Provincia Gallæciæ, Civitate Cauca (1), à Gratiano Augustus appellabatur. Inter romanos, et gothos multa certamina consequuntur.	379
2397	CCXC	2 Theodosius Constantinopolim ingreditur in primo Consulatu suo, quem cum Gratiano agebat Augusto. Alexandria XXI habetur Episcopus, Theophilus, vir eruditissimus, insignis, qui a primo Consulatu Theodosii Augusti Laterculum per centum annos digestum de Paschæ observatione composuit.	380
2398	2	3 Athanaricus rex Gothorum apud Constantinopolim, decimo quinto die ex quo a Theodosio fuerat susceptus, interijt.	381
2399	CCCCXX VII. Jobeleus ex quo Dominus ascendit.	4 Gothi infida Romanis pace se tradunt.	382
MM.CCCC	4	5 Theodosius, Arcadium filium suum Augustum appellans, regni facit sibi esse consortem. (Prætera época de Arcadio.)	383
2401	CCXCI	6 Honorius nascitur filius Theodosii. Legati Persarum ad Theodosium Constantinopolim veniunt.	384
2402	2	7 (2)	385
2403	3	8 Greothingorum gens a Theodosio superatur. Priscillianus declinans in hæresim Gnosticorum, per Episcopos, quos sibi in eadem pravitate collegerat, Abulæ Episcopus ordinatur: qui aliquot Episcoporum conciliis auditus, Italiam petit, et Romam. Ubi ne ad conspectum quidem Sanctorum Episcoporum Damasi, et Ambrosii receptus, cum his cum quibus iverat, redit ad Gallias. Inibi similiter a Sancto Martino Episcopo, et ab aliis Episcopis hæreticus judicatus, appellat ad Cæsarem, quia in Gallis his diebus potestatem tyrannus Maximus obtinebat Imperii.	386
2404	4	9 Arcadii quinquennalia celebratur. Ramanae Ecclesiæ XXXVI habetur Episcopus Siricius. Priscillianus propter supradictam hæresim ab Episcopatu depulsus, et cum ipso Latronianus laicus, aliquantique sectatores ejus apud Treverim sub tyranno Maximo cæduntur. Exin in Gallæciam Priscillianistarum hæresis invasit.	387

(1) Véase la nota 1.

(2) Véase la nota 2.